passi questi ultimi ritenuti genuini<sup>85</sup>, riguardanti entrambi l'estinzione di una obbligazione tramite *acceptilatio* o successiva novazione: si noti, però, come il primo brano tratti solo delle obbligazioni *verbis contractae* mentre il secondo *sive non verbis*. Se, come si sostiene, D. 50.17.35 riguardava solo le obbligazioni *verbis contractae* e non anche quelle *nudi consensus* allora

---

<sup>85</sup> KNÜTEL, *Contrarius consensus*, cit., pag. 16.

bisognerà considerare interpolato anche D.46.2.2, dovendosi eliminare il riferimento alle obbligazioni anche *non verbis*, se, viceversa, D.46.2.2, come si sostiene unanimemente, è immune da censure allo stesso modo si dovrà considerare D.50.17.35: Ulpiano, forse riprendendo il pensiero di Sabino, dapprima in D. 46.4.8.3 illustra le modalità di estinzione di una *obligatio verbis* tramite *acceptilatio*, dopo di che in D. 50.17.35 afferma che con un *actus* ugualmente *contrarius*, in virtù della legge di simmetria delle forme che è sottesa allo scioglimento di qualsiasi rapporto, non solo le prime ma anche le oramai maggiormente diffuse *obligationes consensu contractae* possono essere estinte per *contrarius consensus*, precisando infine in D. 46.2.2 che qualsiasi tipo di rapporto obbligatorio può essere novato e pertanto estinto quale effetto automatico della sostituzione del rapporto che *transire in verborum obligatione*<sup>86</sup>.

Un passo su cui pure riflettere e che sicuramente suscita grande interesse è:

D.18.5.3 (Paulus *libro trigensimo tertio ad edictum*):

---

<sup>86</sup> nè può considerarsi contraddittorio D. 46.4.8.3 *neque enim potest verbi tolli, quod non verbis contractum est* e D. 46.2.2 *enim sive verbis contractum est sive non verbis, novari potest e transire in verborum obligationem*: non si deve dimenticare il rigido formalismo che era alla base della *acceptilatio*, il quale di per sè impedirebbe l'utilizzo di quest'ultima per l'estinzione di una obbligazione *non verbis*, salvo che essa, che *ex alia causa debeat, potest in stipulationem deduci et per acceptilationem dissolvi* (Gai Inst.).

*Emptio et venditio sicut consensu contrahitur, ita contrario consensu resolvitur, antequam fuerit res secuta: ideoque quaesitum est, si emptor fideiussorem acceperit, vel venditor stipulatus fuerit, an nuda voluntate resolvatur obligatio. Iulianus scripsit ex empto quidem agi non posse, quia bonae fidei iudicio exceptiones pacti insunt: an autem fideiussori utilis sit exceptio, videndum: et puto liberato reo et fideiussorem liberari. item venditorem ex stipulatu agentem exceptione summoverti oportet, idemque iuris esse, si emptor quoque rem in stipulationem deduxerit.*